
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Provincia di Alessandria 

COMUNE DI VOLTAGGIO 
Piazza Garibaldi, 2 

 010/9601214 –  protocollo@comune.voltaggio.al.it 

 protocollo@pec.comune.voltaggio.al.it 
 

 

Determinazione n. 231 del 18.12.2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COMPONENTE 

UNICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI VOLTAGGIO PER IL TRIENNIO 

2026/2028 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 29/11/2024, con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 16/10/2025, con la quale è stato approvato il PIAO; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 30/10/2025, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028; 

 

Visti gli artt. 97, 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamata la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che “...considerato che l’articolo 

14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella 

discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV)...”; 

 

Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1 – ambito di 

applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del 

servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 

150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di 

adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono 

affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d.lgs. n. 150/2009 indicate 

nel citato art. 16. Qualora, però, detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa 

di adeguamento ai principi del d.lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione – devono individuarne i 

componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente 

delibera, previo parere favorevole della Commissione”; 

 

Preso atto delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 150 del 2009 dal D.P.R. 105/2016 e dal D.Lgs. n. 74 del 25 

maggio 2017; 

 

Atteso che, nell’ambito della normativa sopra citata, sono disciplinate funzioni, nomina, composizione e 



prerogative del Nucleo di Valutazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 17.12.2025, con la quale si deliberava di: 

- avviare la procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione del Nucleo di Valutazione, in 

composizione monocratica, per il triennio 2026/2028, rinnovabile per una sola volta; 

- determinare, come atto di indirizzo, un importo massimo di € 500,00 lordi annui, oltre I.V.A. e cassa 

previdenza se ed in quanto dovuti, il compenso annuo lordo, forfettario e omnicomprensivo di eventuali 

rimborsi spese, da riconoscere al Nucleo di Valutazione (€ 1.500,00 + Iva e cassa previdenza per il triennio 

2026/2028); 

- demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento e 

necessari per giungere all’individuazione del Nucleo di Valutazione, ad eccezione del decreto di nomina che 

rimane di competenza del Sindaco; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo 

(Allegato A); 

 

DATO ATTO che: 

- la prestazione professionale oggetto dell’incarico consisterà nell’esercizio di tutte le funzioni e dei compiti 

attribuiti al Nucleo di Valutazione così come previste per legge; 

- la durata dell’incarico del Nucleo di Valutazione sarà pari a n. 3 (tre) anni e rinnovabile per una sola volta, 

senza il rinnovo della procedura pubblicitaria; 

 

Considerato che: 

- il Responsabile provvederà al riscontro delle candidature pervenute nei modi e nei tempi stabili, al fine di 

determinare l’ammissibilità, sulla base delle auto-dichiarazioni rese dagli interessati e dei curricula allegati, 

alla valutazione successiva da parte del Sindaco; 

- il componente sarà nominato fra i soggetti che, avendo presentato la propria candidatura a seguito di specifico 

avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, essendo in possesso dei requisiti indicati nell' avviso stesso, 

siano valutati idonei a insindacabile giudizio del Sindaco sulla base della valutazione dei curricula 

professionali e delle esperienze maturate; 

- l'assunzione dell’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere al componente verrà assunto con 

determinazione del Responsabile dell’Area all’esito della procedura di nomina; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 150/2009; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per 

formare parte integrante e sostanziale dell’atto, l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato 

all’individuazione di n. 1 (uno) componente del Nucleo di Valutazione del Comune di Voltaggio. 

 

2) Di dare atto che il Nucleo di Valutazione avrà durata di n. 3 (tre) anni, rinnovabile per una sola volta. 

 

3) Di dare atto che, successivamente all’individuazione e nomina del componente del Nucleo di Valutazione 

con decreto sindacale, l’assunzione di impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere al componente 

sarà assunto con determinazione del Responsabile dell’Area finanziaria. 

 

4) Di rimettere a successivo decreto sindacale l’atto di individuazione e nomina del componente del Nucleo 

di Valutazione. 

 



5) Di dare atto che con deliberazione di G.C. n. 58 del 17.12.2025 è stato determinato, come atto di indirizzo, 

un importo massimo di € 500,00 lordi annui, oltre I.V.A. e cassa previdenza se ed in quanto dovuti, con 

riferimento al compenso annuo lordo, forfettario e omnicomprensivo di eventuali rimborsi spese, da 

riconoscere al Nucleo di Valutazione (€ 1.500,00 + Iva e cassa previdenza per il triennio 2026/2028). 

 

6) Di procedere alla pubblicazione del presente avviso pubblico per n. 10 (dieci) giorni sul sito istituzionale 

del Comune di Voltaggio, all’Albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                       (Caterina Rosa Traverso) 

                       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Voltaggio, li 18.12.2025                                            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  Repetto Corrado 

 



 


